Fontes palaeoslavicicos accuratius perscrutando novos scientiae fructus collegi. In tomo primo Dissertationum Academiae scientiarum Slovenicae (Ljubljana 1943) recensui sermonem anonymum *Glagolitae Cloziani*, opus ss. Cyrilli et Methodii illustrantem. In tomo secundo Dissertationum eiusdem Academiae (1944) editi quinque breves dissertationes de ideis et terminis palaeoslavicarum VC et VM. In eodem tomo professor *M. Kos* non solum dubia sua de authentia epistolae papae Hadriani II. *Gloria in excelsis Deo* revocavit, set etiam gravibus novis argumentis meas de hac quaestione dissertationes approbavit et supplevit.

Gravia nova de ss. C. et M. inveni in palaeoslavico *Sermone panegyrico in memoriam ss. C. et M.* Hoc sermone e. gr. exacte probatur, *Napisanie o pravěj věrě et Proglas sv. evangeliu ante obitum s. Methodii* exarata esse.

Quibus motus et adiutus novam paravi editionem operis de ss. Cyrillo et Methodio, penitus emendatam, suppletam auctamque.

In parte prima (de fontibus) inserui caput breve de *A. V. Gorskij* et annotationes de fructibus *N. van Wijk* aliorumque; caput de *Legendis Bohemicis* ac de *Legenda Moravica* emendavi iuxta opera *J. Pekař* et *V. Chaloupecký*.

Versionem Latinam VC et VM atque annotationes (*pars II*) in omnibus fere capitibus emendavi ac multis locis graviter supplevi. Gravissimum supplementum est versio Latina *Sermonis in memoriam ss. C. et M.* cum annotationibus et dissertatione de relatione huius sermonis palaeoslavici ad alia scripta palaeoslavica.

In parte tertia multa emendavi et auxi. Gravissime retractata est dissertatione *De philosophia et ascesi s. Cyrilli*; quae in duas dissertationes divisa est. Caput enim quintum: *Vestigia asceseos Constantini in litteris palaeoslavicis* – ita auctum est, ut inde nova dissertatione facta sit, in tria capita divisa: 1. Redemptio ac primi honores (AAV 1941, 214—218); 2. *Unynie, lěnost, podvig (nouum caput)*; 3. Secundum Monumentum Frisingense Slovenicum (caput emendatum et auctum).

Additae sunt breves *novaes dissertationes*: Historia biblica in VM 1; Doctor-učitel; Lumen ad lumen; Sermo anonymus Glagolitae Cloz.

Inscriptio dissertationis *Duo carmina Constantini-Cyrilli* correcta est (*Duo carmina Constantini*), quia *Carmen alphabeticum* certe est opus Constantini presbyteri Bulgarici; carmen *Proglas sv. evangeliju* autem probabiliter ab eodem presbytero concinatum.

Nova editio operis de Vitis Constantini et Methodii igitur novos scientiae fructus praebet.

MEMENTO MORTUORUM

† ANDREAS ŠEPTYCKYJ, METROPOLITA LEOPOLIENSIS,
PRAESES ACADEMIAE VELEHRADENSIS 1910—1939.

Prologus

Nomen Andreae comitis Šeptyckyj omnibus fere christianis eruditis in Europa notum est. Praeprimis autem unionis ecclesiarum instaurandae zelatores, qui inclytis conventibus unionisticis Velehradensibus interfuerunt, usque ad hodiernam diem in memoria vivide sibi repraesentant robusti huius barbatique monachi insolita altitudine eminentem staturam, baculo innixam, moleste in propatulo Velehradensi ingredientem. Neque unquam oblivisci possunt venerabilem hunc pontificem, sinuosa veste liturgica indutum, in splendida basilica Velehradensi ad altare accendentem atque manibus ad caelum extensis profunda voce Slavicas orationes canentem. Tunc grandis figura eius adhuc crescere et sancti cuiusdam pontificis Orientalis imaginem, arte Byzantina magnifice depictam, prae se ferre videbatur. Metropolita Andreas mortuus est, sed vitae eius merita et exempla clarissima viva manent. Quae grato animo recolere et simplicibus tantum verbis incultoque calamo adumbrare conamur.

Iuventus

Romanus Maria Alexander comes Šeptyckyj die 29. Iulii 1865 in Prylbyči in Galicia orientali e parentibus piis Ioanne comite Šeptyckyj et Sophia com. Fredro natus est. A matre religiosissime educatus puer decem annorum iam ad sacerdotium inclinationem experiebatur. Quattuor classes studiorum gymnasialium privatim peregit, ceteras quattuor classes Cracoviae absolvit, ubi a. 1883 examen maturitatis subiit. Quo feliciter peracto a parentibus licentiam s. Basilii M. ordinem ingrediendi precatus est. Sed patre reluctantate a confessario monitus est, ut per unum annum servitium militare, ad quod in Austria omnes adulti laici obligati erant, incumberet. Ideo mense Octobri a. 1883 servitio militari se dedit. At iam ineunte a. 1884 gravissimo morbo (scarlatina) per plures menses afflictus est, ob quam causam a servitio militari liberatus est. Quamvis feliciter convalesceret, tamen morbi vestigia quaedam in pede eius remanserunt. A patre rogatus Cracoviae et Vratislaviae iuri studuit atque iuris utriusque doctoris gradum 19. Mai 1888 adeptus est. Quem assecutus licentiam ingrediendi monasterium obtinuit. A papa Leone XIII. sequentibus verbis confortatus est: „Optimam partem elegisti, quae non auferetur a te.“ Durantibus studiis plura itinera per Europam fecit, ex quibus praesertim itinera Romam, Kioviam et Moscoviam magnum influ-
xum in vitam eius exercuerunt. Kioviae eximium Ucrainum prof. univers. V. Antonovyc et Moscoviae clarissimum philosophum VI. S. Solovjev cognosc-

it. Die 23. Mai 1888 Dobromilum ad noviciatum ordinis s. Basillii M. per agendum profectus est.

In monasterio

Inclytae Šeptyckyjanae familiae heres, veste religiosa indutus mutatoque nomine saeculari in *Andream*, magno cum zelo vitae religiosae studet, quam plurimis solidae virtutis exemplis manifestat. Quare ad vota simplicia admis-sus in eodem monasterio studiis rhetoricis operam navat, quibus magno cum successu finitis Cracoviam mittitur ibique in collegio PP. S. J. theologicas disciplinas doctoris laurea ornatus absolvit. Christinopolim reversus solem-nem professionem emittit pauloque post Peremysliae ordinibus sacris initia-tus est (22. 8. 1892). Statim diversis officiis in ordine s. Basillii M. obeundis studiosissime occupatur. Primo quidem munere novitiorum magistri magno cum fructu et laude fungitur. Dein monasterium Leopoliense qua hegumenus regit, intra quod tempus multoties in missionibus sacris nec non in obeundis sacerdotalibus functionibus laborat. Hac etiam vitae monasticae periodo mul-tus est in restauranda congregazione monialium s. Basillii M. et in praeparan-da missione intra fines Bulgariae. Tandem denuo Christinopolim venit, ut lectiones e theologia dogmatica et morali traderet.

Episcopus Stanislaopoliensis

At die 19. Septembris a. 1899 in cathedram episcopalem Stanislaopoli vo-catus aegre monasterii parietibus vale dicit. Episcopus effectus magnam bibliothecam (3870 fasc.) Stanislaopoli fundavit, ad quam sustentandam 6000 dol. am. donavit. Item magnam necessitatem seminarii dioecesani exstruendi agnovit. Ideo pretio 4000 dol. am. campum emit, ubi postea successor eius episcopus Chomyšyn seminarium maius clericorum aedificavit.

In sede archiepiscopali

Die 17. Decembris a. 1900 archiepiscopus et metropolita Leopoli creatus est. Novus archipraesul excellentissime in opere unionistico pastoralique prae-decessorum suorum (episcopi Peleš, cardinalis Sembratovyč) prosequebatur: 752 parochias in sua dioecesi studiosissime regebat frequenterque visitabat, singulos parochos ad personam noverat, in Curia consistoriali ipse praeside-bat, multas epistulas cotidie scribebat, quo in opere ne morbo quidem impe-diebatur, in omnibus fere ecclesiis suae dioecesis verbum Dei praedicabat, confessiones fidelium etiam qua metropolita saepe audiebat. Frequentes quo-que audienciae, in quibus etiam simplices fideles recipiebat, litteras pastora-les profunda sapientia spirantes et sollicitudine vere paterna refertae, quas ter quaterque per annum sacerdotibus, cum saecularibus tum regularibus, nec-non populo christiano, mittebat, luce clarius cor eius vere apostolicum secun-dum Cor Jesu formatum manifestant. Triplici laurea doctoratus ornatus me-tropolita Andreas etiam scriptorem magni ingenii seipsum exhibuit. A. 1932 librum „Sapientia Dei“ scripsit. Leopoli a. 1929 „Liturgikon“ seu „Služebnyk“